özet

Sinop ili Değerleri Sempozyumu, 15-18 May1s 2013, Sinop

SiNOP'TAN BURSA'YA BiR OSMANLI ALiMi:

iL YAS B. iBRAHiM ES-SiNOBi (Ö. 891/ 1486)
Kadir Gömbeyaz

Uludağ Üniversitesi ilahiyat Fakültesi

i/yas b. ibrahim es-Sinob~ as/en Sinoplu olup ömrünün büyük çoğunluğunu Bursa'da geçirmiş, döneminin en prestij/i
eğitim. kurumlanndan biri olan Bursa'daki Su/taniyye Medreses/'nde müderrislik yapmiŞ ve bu görevindeyken vefat etmiş,
ebedi istirahatine Bursa'da çekilmiş, fakat gerek çağdaşlan gerekse de sonrakiler taratmdan her zaman "Sinobi" yani
"Sinop/u" olarak amlm1ş bir Osman/1 alimidir. Kelam, tefsir, Arap dili ve edebiyati sahalannda eserler yazmıştir. O daha çok
imam-J Azam EbO Hanife'nin ei-FJkhu'/-ekber isimli ttikada dair meşhur eseri üzerine 865/1460 tarihinde yazdiği ve Fatih
Sultan Mehmed'e hediye ettiği şerhi ile tanm1r ve bu sebeple kaynaklarda "F1kh-1 Ekber Şarihi" olarak tanıtJ/1r. Bu şerhin çok
say1da yazma nüshasmm mevcut oluşu, eserin Osmanli ilim çevreleri taratmdan büyü~ kabul gördüğünü göstermektedir.

Ancak yetiştiği dönemde Os
manlı Devleti'nin başkenti ve bu sebeple ilim hayatının en canlı olduğu şehri olan Bursa'da bulunması sebebiyle dönemin
önemli alimlerden ders aldığı tahmin edilebilir.

3.1. Hocaları

Sinabi'nin Haşiye ala Şerhi'I-Mekasıd adlı eserinin 890 [1485] senesinde -yani Sinabi'nin henüz hayatta olduğu zaman
da- istinsah edilmiş bir nüshasının kapak sayfasında kimin düştüğü belli olmayan bir notta Sinabi hakkında "Hızır Bey'in
öğrencisi" ifadesi kullanılmakta ve Sinabi'nin Sultaniye Medresesi müderrisi iken vefat ettiği kaydedilmektedir (Sinobi,
890/1485). Eğer bu ibare doğruysa Sinobi, döneminin en yetkin Osmanlı alimlerinden olan Hızır Bey'in (ö. 863/1459) öğ
retiminden geçmiştir. Hızır Bey gibi dönemin en kudretli alimlerinden birinin öğrencisi olduğuna göre bu, Sinabi'nin iyi bir
eğitim aldığına bir işaret olarak kabul edilebilir. Bu durumun daha iyi ortaya konulabilmesi için Hızır Bey'den bahsetmek
yerinde olacaktır.

Hızır Bey, kaynaklarda geçtiğine göre 810/1407 tarihinde Sivrihisar'da dünyaya gelmiştir. Babası Sivrihisar kadısıdır. An
nesinin meşhur Nasreddin Hoca'nın kızı olduğu rivayet edilmektedir. Buna göre Hızır Bey meşhur Nasreddin Hoca'nın
tarunu olmaktadır. Ancak bazı araştırmacılar bu bilginin şüpheli bir mahiyet arzedip ihtiyat ile karşılanması gerektiği kana
atindedir (Yazıcıoğlu, 1998).

Sinabi'nin kaynaklardan tespit edilebildiği kadarıyla 4 eseri bulunmaktadır. Bu eserleri şunlardır:

1. Risale fi tefsiri ba'zı'l-ayat: Sinabi'nin bazı Kur'an ayetlerini tefsir ettiği nsalesidir ve bu eserinde tefsir ilmindeki maha
retini göz.ler önüne sermiştir.

2. Fethu'n-nükOd fi Şerhi'l-arOz: EbO'I-Ceyş ei-Ensan ei-Endelüsi (ö. 549/1155)'nin ArOzu'I-Endelüsi olarak bilinen eseri
üzerine Sinabi'nin yazdığı bir şerhtir ve Endelüsi'nin eserindeki tezatları ortaya çıkarmaya çalışmıştır. Bu, Sinabi'nin Arap
dili ve edebiyatı sahasında da yetkin olduğunu göstermektedir.

3. Haşiye ala Şerhi'I-Makasıd: Sadüddin et-Teftazani'nin yazdığı Şerhu'I-Makasıd adlı eser üzerine Sinabi'nin yazdığı
bir şerhtir. Taşköprülüzade bu eseri güzel bir şerh olarak niteler ve kendisinin Sinabi'nin bizzat eliyle yazdığı bir nüshayı
gördüğünü söyler (faşköprülüzade, 1975). Bu eser, Teftazani'nin Şerhu'I-Makasıd'ı ve üzerine başka müelliflerin yazdığı
hcişiyeler ile birlikte Hacı Muharrem Efendi ei-Bosnavi Matbaası'nca 1305 [1887/88] tarihinde basılmıştır.

4. Şerhu'I-Fıkhı'l-ekber: Hanefılerin mezhep imamı EbO Hanife'nin ei-Fıkhu'l-ekber isimli eseri üzerine Sinabi'nin yazdığı
şerhtir. Sinabi'yi kayda değer bir ilim adamı kılan bu eseridir. 865/1460 senesinde kaleme almış ve Fatih Sultan Mehmed'e
sunmuştur. Sinabi'nin isminin fazla şöhret kazanmamasına rağmen bilhassa eseri Şerhu'l-fıkhi'l-ekber'in nüshalannın çok
olması bu eserin büyük bir kabul gördüğünü göstermektedir (Kazanç, 1991). Hatta eserin bir nüshasının da Taşkent'te
olduğu tespit edilmiştir.

Sinobi'nin bu eserinin elimize ulaşan en eski nüshası eserin değerini ortaya koyan bir hususiyeti de barındırmaktadır.
Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, 1670 nurnarada 1 b-75a varakları arasında yer alan el yazma nüsha, Sinobi'nin
eserini yazdığı tarihten iki yıl sonra 867 [1462j'de istinsah edilmiştir. Ancak bu nüshayı dikkate değer kılan nüshayı çağaltan
kişidir. O da Osmanlı Devleti'nin üçüncü Şeyhülislamı, istanbul'un Hızır Bey'den sonraki kadısı ve Fatih Sultan Mehmed'in
hocalanndan biri olan büyük a.lim Molla Hüsrev'dir (ö. 885/1480). Molla Hüsrev'in nüshayı istinsah ettiği 867/1462 tarihi,
bir dönem Istanbul kadılığı görevini bırakarak Bursa'ya dönüp medresesini kurduğu ve 7 yıl bu şehirde öğretim faaliyat
lerini sürdürdüğü dönemin hemen başianna denk gelmektedir. Buna göre, Molla Hüsrev, Bursa'ya geldiğinde Sinobi'nin
şerhini görmüş, incelemiş ve beğenmiş olacak ki bizzat kendi eliyle eseri çoğaltmıştır.

Sino
bi'nin ilmi değeri yazdığı eserlerin türlerinden hareketle değil içeriğindeki değerlendirmelerden hareketle tayin edilmelidir.

5. Vefatı ve Kabri

Kaynakların bildirdiğine göre Sinobl, Bursa Sultaniye Medresesi müderrisi iken 891/1486 tarihinde vefat etmiştir. Kabri
Zeyniler Kabristanı'ndadır (bk. Ek.2-a/b). Sinobi'nin Zeyniler Kabristanı'nda gömülü olması sıradan bir durum olmayıp
anlam ve değer taşımaktadır. Zira bu kabristan, dönemin alim ve itibarlı kişilerinden pek çoğunun gömülmeyi vasiyet ettiği
prestijli bir yerdir. ismini zaman zaman 'Osl)lanlı'nın aydın tarikatı' diye de tanımlanan Zeyniyye tarikatından almaktadır.
Zeyniyye, )0.1. yüzyılın ilk yarısında dönemin tanınmış şeyhlerinden Zeynüddin Hafı'nin önderliğinde Herat'ta ortaya çıkmış
ve kısa sürede 3 kıtaya yayılmış bir tarikattır (Tek, 2005). Tarikatı Bursa'ya taşıyan kişi Zeynüddin Hafı'nin halifesi Kudüslü
sufı Abdüllatif Kudsi'dir (ö. 856/1452). Kudsi'nin türbesi de Zeyniler Kabristanı'nın bitişiğindedir. Kudsi, Osmanlı dönemi
nin meşhur sufılerinden ve Fatih Sultan Mehmed'in çok değer verdiği kişilerden öiri olup istanbul'un Vefa semtine de ismini
vermiş olan Şeyh Ebu'I-Vefa'yı yetiştiren kişidir.